
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

15 апреля 2019 года № 17  
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов Администрации Тогодского сельского поселения  
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 
Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 №96 «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»,  Устава Тогодского сельского поселения,  
Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных правовых актов и проектов муниципальных правовых актов 
администрации Тогодского сельского поселения, согласно приложению. 

          2.Считать утратившим силу постановление от 28.04.2016 №39 «Об 
утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Администрации  Тогодского 
сельского поселения» 

3.Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Тогодской 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте http://admintogod.ru в 
информационно-телекоммуникационной сети  Интернет. 

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 

 
 
 
 

 
Утверждён  

 Постановлением Администрации 
                                                                            Тогодского сельского поселения   

от 15.04.2019 № 17 
 

ПОРЯДОК  
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

АДМИНИСТРАЦИИ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

1. Общие положения 
1.1.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 
актов Администрации Тогодского сельского поселения (далее - Порядок) 
устанавливает правила проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых 
актов Администрации Тогодского сельского поселения (далее - НПА) в целях 
выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения. 

1.2. Правовую основу работы по проведению антикоррупционной экспертизы 
НПА составляют: Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон 
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральный  закон   от 
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов и проектов нормативных правовых актов», постановление Правительства 
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»,                             

настоящий Порядок. 
1.3.  Антикоррупционная экспертиза НПА - это деятельность, направленная  на 

выявление в текстах НПА положений, способствующих созданию условий    для 
возникновения коррупциогенных факторов, оценку степени их коррупциогенности, 
разработку рекомендаций, направленных на устранение таких факторов. 

1.4.  Антикоррупционная экспертиза НПА осуществляется в соответствии с 
методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов». 

1.5.  Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных 
утратившими силу НПА. 

1.6 При проведении экспертизы проекта НПА, отменяющего другой НПА, 
оценивается возможность возникновения пробелов в правовом регулировании    в 
результате отмены. 

 
 

2.Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов НПА. 
 

2.1. Органом, уполномоченным на проведение антикоррупционной 
экспертизы проектов НПА, является Администрация Тогодского сельского 
поселения.  

2.2. Непосредственную антикоррупционную экспертизу проектов НПА 
осуществляют должностные лица Администрации Тогодского сельского поселения, 
отвечающие за соответствующие направления работы, затрагиваемые в проектах 
НПА. 

Экспертиза проектов НПА проводится в следующем порядке: 
-  изучение проекта и приложенных к нему материалов; 
- подбор и изучение федерального и областного законодательства, 

регулирующего сферу данных правоотношений; 
- оценка соответствия проекта НПА Федеральным и областным законам; 
- проведение антикоррупционной экспертизы проекта НПА в соответствии с 

методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов». 

По результатам экспертизы проекта готовится заключение, которое должно 
содержать выводы об отсутствии либо наличии коррупциогенных факторов и 
способах  их устранения. 

Проект НПА, в котором коррупционные факторы не выявлены либо выявленные 
факторы устранены направляется на утверждение. Если выявлены противоречия 
законодательству либо коррупциогенные факторы, составляется заключение на 
проект,  в котором указываются противоречия и коррупциогенные факторы и 
способы  их устранения. 

2.3. Срок проведения антикоррупционной экспертизы проекта НПА составляет 
десять рабочих дней. 

2.4. После доработки проект представляется на повторную экспертизу.  
 

3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы НПА. 
 

3.1.  Органом, уполномоченным на проведение антикоррупционной 
экспертизы  НПА, является Администрация Тогодского сельского поселения. 
Непосредственную антикоррупционную экспертизу НПА осуществляют 
должностные лица Администрации Тогодского сельского поселения, отвечающие за 
соответствующие направления работы, затрагиваемые в НПА. 

3.2.  Должностные лица Администрации Тогодского сельского поселения 
проводят антикоррупционную экспертизу  НПА при проведении мероприятий по 
разработке, согласованию НПА  и мониторинге применения действующих 
муниципальных нормативных правовых актов Администрации Тогодского сельского 
поселения. 

 3.3. Антикоррупционная экспертиза действующих НПА проводится 
муниципальным служащим при мониторинге их применения в соответствии с  
методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной 
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов». 
В обязательном порядке антикоррупционная экспертиза проводится при внесении 
изменений в действующий НПА. 

3.4. При мониторинге осуществляются: 
а) сбор информации о практике применения нормативных правовых актов; 
б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых актов; 
в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения 

нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением. 
3.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы НПА составляет 

десять рабочих дней. 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 68 
 вторник, 
 30 апреля 
 2019 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



2 

3.6. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы НПА 
должностные лица Администрации Тогодского сельского поселения, проводившие 
антикоррупционную экспертизу, подготавливают экспертное заключение, которое 
должно содержать следующие сведения: 

- дата подготовки экспертного заключения; 
-основание проведения антикоррупционной экспертизы муниципального 

нормативного правового акта; 
- дата принятия (издания), номер, наименование НПА, являющегося объектом 

антикоррупционной экспертизы; 
- положения НПА, содержащие коррупциогенные факторы (в случае выявления); 
- предложения о способах устранения выявленных в нормативном правовом акте 

положений, содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления). 
3.7. НПА, в которых коррупционные факторы не выявлены либо выявленные 

факторы устранены направляются на утверждение. 
3.8.  Администрация  Тогодского сельского поселения в случае обнаружения в 

НПА  коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не 
относится к их компетенции, информируют об этом Холмскую межрайонную 
прокуратуру. 

 
4.  Заключение антикоррупционной экспертизы 

 
4.1.  При выявлении коррупционных факторов по результатам проведения 

антикоррупционной экспертизы НПА готовится  заключение, в котором указываются: 
- реквизиты НПА (наименование вида документа, дата, регистрационный номер 

и заголовок); 
- соответствующие структурные единицы НПА, т.е. разделы, главы, статьи, 

части, пункты, подпункты, абзацы, в которых выявлены коррупционные факторы; 
- перечень выявленных коррупционных факторов с указанием их признаков либо 

информация об отсутствии коррупционных факторов; 
- предложения по устранению выявленных коррупционных факторов. 
4.2.  В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия 

сохранения в НПА выявленных коррупциогенных факторов. Заключение носит 
рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению Главой 
Администрации Тогодского сельского поселения в отношении НПА, издаваемых 
Администрацией Тогодского сельского поселения в десятидневный срок.  

 
5. Обеспечение проведения 

 независимой антикоррупционной экспертизы 
 
5.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы  проектов нормативных правовых актов 
Администрации Тогодского сельского поселения, указанные проекты размещаются 
на официальном сайте http://admintogod.ru Администрации Тогодского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сроки, 
установленные постановлением Администрации Тогодского сельского поселения от 
10.08.2018 № 30, с указанием дат начала и окончания приема заключений по 
результатам независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных 
правовых актов, Администрации Тогодского сельского поселения. 

Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов 
Администрации  Тогодского сельского поселения , содержащих сведения, 
составляющие государственную, служебную или иную охраняемую Федеральным 
законом тайну. 

5.2. Возможность проведения независимой антикоррупционной экспертизы 
принятых Админстрацией Тогодского сельского поселения нормативных правовых 
актов обеспечивается посредством их размещения на официальном сайте http://
admintogod.ru Администрации Тогодского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также посредством официального 
опубликования. 

Независимая антикоррупционная экспертиза принятых Администрацией 
Тогодского сельского поселения нормативных правовых актов может быть проведена 
независимыми экспертами в любое время с момента их официального 
опубликования. 

5.3. Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
могут быть направлены независимыми экспертами в Администрацию Тогодского 
сельского поселения нарочно, почтовой связью либо в виде электронного документа 
на адрес электронной почты admintogod@mail.ru. 

В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы 
должны быть указаны выявленные в принятом Администрацией Тогодского 
сельского поселения нормативном правовом акте (проекте нормативного правового 
акта, внесенного на рассмотрение Администрации Тогодского сельского поселения) 
коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения. 

 
6. Порядок рассмотрения заключений по результатам 

независимой антикоррупционной экспертизы 
 
6.1. Поступившее в Админстрацию Тогодского сельского поселения заключение 

независимого эксперта подлежит обязательной регистрации, после чего в этот же 
день передается Главе Администрации Тогодского сельского поселения. 

6.2 Глава Администрации Тогодского сельского поселения направляет 
поступившее заключение в комиссию  Тогодского сельского поселения по 
проведению антикоррупционной экспертизы (далее - Комиссия), которая 
рассматривает заключение и готовит мотивированное решение, содержащее выводы о 
наличии либо отсутствии в нормах проекта нормативного правового акта, принятого 
Администрацией Тогодского сельского поселения нормативного правового акта, 
указанных в заключении независимого эксперта, положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции. 

6.3 Решение Комиссии носит рекомендательный характер. Решение Комиссии 
направляется Главе Администрации Тогодского сельского поселения для принятия 
соответствующего решения и направления ответа независимому эксперту. 

6.4 По итогам рассмотрения заключения независимого эксперта и решения 
Комиссии  Тогодского сельского поселения принимается одно из следующих 
решений: 

а) согласиться с наличием всех или отдельных указанных в заключении по 
результатам независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных 
факторов, выявленных в проекте нормативного правового акта, принятом 
Администрацией Тогодского сельского поселения . 

В этом случае проект нормативного правового акта возвращается разработчику 
для подготовки соответствующих изменений, нормативный правовой акт 
направляется разработчику для внесения изменений либо признании его утратившим 
силу; 

б) не согласиться с наличием указанных в заключении по результатам 
независимой антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов, 
выявленных в проекте нормативного правового акта, принятом Администрацией 
Тогодского сельского поселения . 

6.5 По результатам рассмотрения заключения за подписью Главы администрации 
Тогодского сельского поселения гражданину или организации, проводившим 
независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением 
случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения 
выявленных коррупциогенных факторов. 

6.6  Ответ направляется на почтовый адрес и (или) на адрес электронной почты, 
указанные независимым экспертом в заключении, в 30-дневный срок со дня 
поступления заключения независимого эксперта в Администрацию Тогодского 
сельского поселения. 

          6.7 При внесении в текст проекта НПА изменений, влекущих изменение 
содержания по существу, а также любых изменений положений проекта НПА, 
затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающих правовой статус организации или имеющих межведомственный 
характер, проект подлежит повторному размещению на официальном сайте 
Администрации  Тогодского сельского поселения  для обеспечения возможности 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы. 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

16 апреля 2019 года № 18  
                                                                              

д.Тогодь 
 

Об утверждении порядка формирования, ведения, ежегодно дополнения и 
опубликования перечня муниципального имущества Администрации 

Тогодского сельского поселения, предназначенного для предоставления во 
владения и (или) в пользование субъектами малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства 

 
          В целях реализации положений Федерального закона от 24.07.2007 № 209-

ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 
постановления Администрации Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района от 17.07.2018 №27 «Об утверждении Положения о порядке и 
условиях предоставления в аренду муниципального имущества, включенного в 
перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории Администрации Тогодского сельского 
поселения Холмского муниципального района, Администрация Тогодского сельского 
поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемые:  
             Порядок формирования, ведения, ежегодного дополнения и 

опубликования Перечня муниципального имущества Администрации Тогодского 
сельского поселения Холмского муниципального района, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Форму Перечня муниципального имущества Администрации Тогодского 
сельского поселения Холмского муниципального района, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства для опубликования в средствах 
массовой информации, а также размещения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

Виды муниципального имущества, которое используется для 
формирования перечня муниципального имущества Администрации Тогодского 
сельского поселения Холмского муниципального района, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 



3 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 
Определить Администрацию Тогодского сельского поселения Холмского 

муниципального района Уполномоченным органом по: 
Формированию, ведению, а также опубликованию Перечня муниципального 

имущества Администрации Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района, предназначенного для предоставления во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства (далее – Перечень). 

Взаимодействию с акционерным обществом «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предпринимательства» в сфере формирования, ведения, 
ежегодного дополнения и опубликования Перечня. 

        3.Признать утратившим силу Постановление Администрации Тогодского 
сельского поселения Холмского муниципального района от 28.08.2017 №47 «Об 
утверждении порядка формирования, ведения и обязательного опубликования 
перечня муниципального имущества Тогодского сельского поселения в целях 
предоставления его во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства». 

        4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации Тогодского сельского поселения в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет»  

        5.Настоящее Постановление вступает в силу с момента его 
официального опубликования. 

 
 
 
 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Тогодского сельского поселения    

 от 16.04.2019 №18 
 

 
ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ЕЖЕГОДНОГО ДОПОЛНЕНИЯ И 
ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 

АДМИНИСТРАЦИИ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ 
СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И 

ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ 
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И  СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
1. Общие положения 
Настоящий Порядок определяет правила формирования, ведения, ежегодного 

дополнения и опубликования Перечня муниципального имущества Администрации 
Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района, 
предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее 
– Перечень), требования к имуществу, сведения о котором включаются в Перечень, в 
целях предоставления указанного имущества на долгосрочной основе (в том числе по 
льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – организации 
инфраструктуры поддержки).  

2. Цели создания и основные принципы формирования, ведения, ежегодного 
дополнения и опубликования Перечня 

В Перечне содержатся сведения о муниципальном имуществе Администрации 
Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района, свободном от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного 
управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предусмотренном частью 1 статьи 18 Федерального закона от 
24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в 
Российской Федерации», предназначенном для предоставления во владение и (или) в 
пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной 
платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям 
инфраструктуры поддержки с возможностью отчуждения на возмездной основе в 
собственность субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 39.3 Земельного кодекса 
Российской Федерации. 

2.2. Формирование Перечня осуществляется в целях: 
2.2.1. Обеспечения доступности информации об имуществе, включенном в 

Перечень, для субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций 
инфраструктуры поддержки. 

2.2.2. Предоставления имущества, принадлежащего на праве собственности 
Администрации Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района 
во владение и (или) пользование на долгосрочной основе (в том числе возмездно, 
безвозмездно и по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям инфраструктуры поддержки. 
2.2.3. Реализации полномочий Администрации Тогодского сельского поселения 

Холмского муниципального района  в сфере оказания имущественной поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства. 

2.2.4. Повышения эффективности управления муниципальным имуществом, 
находящимся в собственности Администрации Тогодского сельского поселения 
Холмского муниципального района, стимулирования развития малого и среднего 
предпринимательства на территории Администрации Тогодского сельского 
поселения  

2.3. Формирование и ведение Перечня основывается на следующих основных 
принципах: 

2.3.1. Достоверность данных об имуществе, включаемом в Перечень, и 
поддержание актуальности информации об имуществе, включенном в Перечень. 

2.3.2. Ежегодная актуализация Перечня (до 01 ноября текущего года), 
осуществляемая на основе предложений, в том числе внесенных по итогам заседаний 
рабочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого 
и среднего предпринимательства в Администрации Тогодского сельского поселения 
Холмского муниципального района. 

2.3.3. Взаимодействие с некоммерческими организациями, выражающими 
интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, институтами развития в 
сфере малого и среднего предпринимательства в ходе формирования и дополнения 
Перечня. 

3. Формирование, ведение Перечня, внесение в него изменений, в том числе 
ежегодное дополнение Перечня 

3.1. Перечень, изменения и ежегодное дополнение в него утверждаются 
постановлением Администрации Тогодского сельского поселения . 

3.2. Формирование и ведение Перечня осуществляется Администрацией 
Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района в электронной 
форме, а также на бумажном носителе. Администрация Тогодского сельского 
поселения Холмского муниципального района отвечает за достоверность 
содержащихся в Перечне сведений. 

3.3. В Перечень вносятся сведения об имуществе, соответствующем следующим 
критериям: 

3.3.1. Имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением права 
хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных 
прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

3.3.2. В отношении имущества федеральными законами не установлен запрет на 
его передачу во временное владение и (или) пользование, в том числе в аренду; 

3.3.3. Имущество не является объектом религиозного назначения; 
3.3.4. Имущество не требует проведения капитального ремонта или 

реконструкции, не является объектом незавершенного строительства. 
3.3.5. Имущество не включено в действующий в текущем году и на очередной 

период в план (программу) приватизации муниципального имущества, принятый в 
соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества», а также в перечень имущества 
Администрации Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района, 
предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе социально ориентированным некоммерческим организациям; 

3.3.6. Имущество не признано аварийным и подлежащим сносу; 
3.3.7. Имущество не относится к жилому фонду или объектам сети инженерно-

технического обеспечения, к которым подключен объект жилищного фонда; 
3.3.8. Земельный участок не предназначен для ведения личного подсобного 

хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства;  
3.3.9. Земельный участок не относится к земельным участкам, предусмотренным 

подпунктами 1 - 10, 13 - 15, 18 и 19 пункта 8 статьи 3911 Земельного кодекса 
Российской Федерации, за исключением земельных участков, предоставленных в 
аренду субъектам малого и среднего предпринимательства; 

3.3.10. В отношении имущества, закрепленного за муниципальным унитарным 
предприятием, муниципальным учреждением, владеющим им соответственно на 
праве хозяйственного ведения или оперативного управления (далее – 
балансодержатель), представлено предложение балансодержателя о включении 
указанного имущества в Перечень, а также письменное согласие Администрации 
Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района, 
уполномоченного на согласование сделки с соответствующим имуществом, на 
включение имущества в Перечень в целях предоставления такого имущества во 
владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки; 

3.3.11. Имущество не относится к вещам, которые теряют свои натуральные 
свойства в процессе использования (потребляемым вещам), к малоценному 
движимому имуществу, к имуществу, срок службы которого составляет менее пяти 
лет или его предоставление в аренду на срок пять и более лет в соответствии с 
законодательством Российской Федерации не допускается, а также не является 
частью неделимой вещи. 

3.4. Запрещается включение имущества, сведения о котором включены в 
Перечень, в проект акта о планировании приватизации  муниципального имущества 
или в проект дополнений в указанный акт. 

3.5. Сведения об имуществе группируются в Перечне по Администрации 
Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района, на территории 
которых имущество расположено, а также по видам имущества (недвижимое 
имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), земельные участки, 
движимое имущество).  

3.6. Внесение сведений об имуществе в Перечень (в том числе ежегодное 
дополнение), а также исключение сведений об имуществе из Перечня 
осуществляются постановлением Администрации Тогодского сельского поселения 
Холмского муниципального района по его инициативе или на основании 
предложений Администрации Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района, решения координационного совета по вопросам малого и 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



4 

среднего предпринимательства. 
Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из Перечня 

имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней, с даты внесения 
соответствующих изменений в реестр муниципального имущества Администрации 
Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района . 

3.7. Рассмотрение уполномоченным органом предложений, поступивших от лиц, 
указанных в пункте 3.6 настоящего Порядка, осуществляется в течение 30 
календарных дней со дня их поступления. По результатам рассмотрения указанных 
предложений Администрации Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района принимается одно из следующих решений: 

3.7.1. О включении сведений об имуществе, в отношении которого поступило 
предложение, в Перечень с принятием соответствующего правового акта; 

3.7.2. Об исключении сведений об имуществе, в отношении которого поступило 
предложение, из Перечня, с принятием соответствующего правового акта; 

3.7.3. Об отказе в учете предложений с направлением лицу, представившему 
предложение, мотивированного ответа о невозможности включения сведений об 
имуществе в Перечень. 

3.8. Решение об отказе в учете предложения о включении имущества в Перечень 
принимается в следующих случаях: 

3.8.1. Имущество не соответствует критериям, установленным пунктом 3.3 
настоящего Порядка. 

3.8.2. В отношении имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения 
или оперативного управления, отсутствует согласие на включение имущества в 
Перечень со стороны одного или нескольких перечисленных лиц: балансодержателя, 
Администрации Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района, 
уполномоченного на согласование сделок с имуществом балансодержателя.  

3.8.3. Отсутствуют индивидуально-определенные признаки движимого 
имущества, позволяющие заключить в отношении него договор аренды.  

3.9. Администрация Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района вправе исключить сведения о муниципальном имуществе 
Администрации Тогодского сельского поселения из Перечня, если в течение двух лет 
со дня включения сведений об указанном имуществе в Перечень в отношении такого 
имущества от субъектов МСП или организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов МСП не поступило: 

– ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 
договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования 
имуществом, а также на право заключения договора аренды земельного участка от 
субъектов МСП; 

– ни одного предложения (заявления) о предоставлении имущества, включая 
земельные участки, в том числе без проведения аукциона (конкурса) в случаях, 
предусмотренных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Земельным кодексом Российской Федерации. 

3.10. Сведения о муниципальном имуществе Администрации Тогодского 
сельского поселения подлежат исключению из Перечня, в следующих случаях: 

3.10.1. В отношении имущества в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке принято решение о его использовании для муниципальных нужд 
Администрации  Тогодского сельского поселения. В решении об исключении 
имущества из Перечня при этом указывается направление использования имущества 
и реквизиты соответствующего постановления; 

3.10.2. Право собственности Администрации Тогодского сельского поселения 
Холмского муниципального района на имущество прекращено по решению суда или 
в ином установленном законом порядке; 

3.10.3. Прекращение существования имущества в результате его гибели или 
уничтожения; 

3.10.4. Имущество признано в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке непригодным для использования в результате его физического 
или морального износа, аварийного состояния; 

3.10.5. Имущество приобретено его арендатором в собственность в соответствии 
с Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 
собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
в случаях, указанных в подпунктах 6, 8 и 9 пункта 2 статьи 393 Земельного кодекса 
Российской Федерации. 

3.11. Администрация Тогодского сельского поселения исключает из Перечня 
имущество, характеристики которого изменились таким образом, что оно стало 
непригодным для использования по целевому назначению.  

3.12. Администрация Тогодского сельского поселения  уведомляет арендатора о 
намерении принять решение об исключении имущества из Перечня в срок не позднее 
трех рабочих дней с даты получения информации о наступлении одного из 
оснований, указанных в пункте 3.10 настоящего порядка, за исключением пункта 
3.10.5. 

4. Опубликование  Перечня и предоставление сведений о включенном в него 
имуществе . 

4.1. Администрация Тогодского сельского поселения Холмского 
муниципального района: 

4.1.1. Обеспечивает опубликование Перечня или изменений в Перечень в 
средствах массовой информации «Тогодской официальный вестник»  в течение 10 
рабочих дней со дня их утверждения по форме согласно приложению № 2 к 
настоящему постановлению; 

4.1.2. Осуществляет размещение Перечня на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (в том числе в форме открытых данных) в течение 3 рабочих дней, со дня 
утверждения Перечня или изменений в Перечень по форме согласно приложению № 
2 к настоящему постановлению; 

4.1.3. Предоставляет в акционерное общество «Федеральная корпорация по 
развитию малого и среднего предпринимательства» сведения о Перечне и изменениях 
в него в порядке, по форме и в сроки, установленные приказом Министерства 
экономического развития Российской Федерации от 20 апреля 2016 года № 264 «Об 
утверждении Порядка представления сведений об утвержденных перечнях 
государственного имущества и муниципального имущества, указанных в части 4 
статьи 18 Федерального закона «О развитии малого и среднего предпринимательства 
в Российской Федерации», а также об изменениях, внесенных в такие перечни, в 
акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства», формы представления и состава таких сведений». 

 
 
 

 
УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 
Тогодского сельского поселения  

 от 16.04.2019 №18 
 
 
 

ФОРМА ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ 

СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И 
ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ 

СУБЪЕКТОВ  МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

№ п/п 

А
дрес 

(местополож
ен

ие) объекта 
<1> 

Вид объекта 
недвиж

имости; 
тип движ

имого 
имущ

ества <2> 

Н
аименова-

ние объекта 
учета <3> 

Сведения о недвиж
имом имущ

естве 

О
сновная характеристика объекта недвиж

имости <4> 

Тип (площ
адь - для земельных участков, 

зданий, помещ
ений; протяж

енность, 
объем, площ

адь, глубина залегания - для 
сооруж

ений; протяж
енность, объем, 

площ
адь, глубина залегания согласно 

проектной документации - для объектов 
незаверш

енного строительства) 

Ф
актическое 
значение/

П
роектируемое 

значение (для 
объектов незавер-
ш

енного строи-
тельства) 

Единица измерения 
(для площ

ади - кв. 
м; для протяж

енно-
сти - м; для глуби-
ны залегания - м; 
для объема - куб. 

м) 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 



5 

 

 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
                                                                        постановлением Администрации 

                                                             Тогодского сельского поселения  
                                                         от 16.04.2019 №18 

 
ВИДЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, КОТОРОЕ ИСПОЛЬЗУЕТСЯ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) В ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, 
ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
 
 

1. Движимое имущество: оборудование, машины, механизмы, установки, инвентарь, инструменты, пригодные к эксплуатации по назначению с учетом их 
технического состояния, экономических характеристик и морального износа, срок службы которых превышает пять лет; 

2. Объекты недвижимого имущества, подключенные к сетям инженерно-технического обеспечения и имеющие доступ к объектам транспортной инфраструктуры; 
3. Имущество, переданное субъекту малого и среднего предпринимательства по договору аренды, срок действия которого составляет не менее пяти лет; 
4. Земельные участки, в том числе из земель сельскохозяйственного назначения, размеры которых соответствуют предельным размерам, определенным в 

соответствии со статьей 119 Земельного кодекса Российской Федерации, в том числе предназначенные для реализации инвестиционных проектов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации об инвестиционной деятельности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, 
полномочия по предоставлению которых осуществляет Администрация Тогодского сельского поселения Холмского муниципального района в соответствии со статьей 3.3. 
Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие земельного кодекса Российской Федерации». 

 
 

<1> Указывается адрес (местоположение) объекта (для недвижимого имущества адрес в соответствии с записью в Едином государственном реестре недвижимо-
сти, для движимого имущества - адресный ориентир, в том числе почтовый адрес, места его постоянного размещения, а при невозможности его указания - полный адрес 
места нахождения органа государственной власти либо органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия собственника такого объекта). 

<2> Для объектов недвижимого имущества указывается вид: земельный участок, здание, сооружение, помещение, единый недвижимый комплекс; для движи-
мого имущества указывается тип: транспорт, оборудование, инвентарь, иное движимое имущество. 

<3> Указывается индивидуальное наименование объекта недвижимости согласно сведениям о нем в Кадастре недвижимости при наличии такого наименования, 
а при его отсутствии – наименование объекта в реестре государственного (муниципального) имущества. Если имущество является помещением, указывается его номер в 
здании. При отсутствии индивидуального наименования указывается вид объекта недвижимости. Для движимого имущества указывается его наименование согласно сведе-
ниям реестра государственного (муниципального) имущества или технической документации. 

<4> Основная характеристика, ее значение и единицы измерения объекта недвижимости указываются согласно сведениям Единого государственного реестра 
недвижимости. 

<5> Указывается кадастровый номер объекта недвижимости или его части, включаемой в перечень, при его отсутствии - условный номер или устаревший 
номер (при наличии). 

<6> На основании документов, содержащих актуальные сведения о техническом состоянии объекта недвижимости, указывается одно из следующих значений: 
пригодно к эксплуатации; требует текущего ремонта; требует капитального ремонта (реконструкции, модернизации, иных видов работ для приведения в нормативное 
техническое состояние). В случае, если имущество является объектом незавершенного строительства указывается: объект незавершенного строительства. 

<7>, <8> Для объекта недвижимости, включенного в перечень, указывается категория и вид разрешенного использования земельного участка, на котором рас-
положен такой объект. Для движимого имущества данные строки не заполняются. 

<9> Указывается краткое описание состава имущества, если оно является сложной вещью либо главной вещью, предоставляемой в аренду с другими вещами, 
предназначенными для ее обслуживания. В ином случае данная строчка не заполняется. 

<10> Указывается «Да» или «Нет». 
<11> Для имущества казны указывается наименование публично-правового образования, для имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или 

праве оперативного управления указывается наименование государственного (муниципального) унитарного предприятия, государственного (муниципального) учреждения, 
за которым закреплено это имущество. 

<12> Для имущества казны указывается: «нет», для имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или праве оперативного управления указывает-
ся: «Право хозяйственного ведения» или «Право оперативного управления». 

<13> ИНН указывается только для государственного (муниципального) унитарного предприятия, государственного (муниципального) учреждения. 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

 
Сведения о недвижимом имуществе Сведения о движимом имуществе 

Кадастровый номер <5> Техническое состоя-
ние объекта недви-

жимости<6> 
Категория 
земель <7> Вид разрешенно-

го использования 
<8> Номер Тип (кадастровый, 

условный, устарев-
ший) 

Государственный 
регистрационный 

знак (при наличии) 
Марка, 
модель Год вы-

пуска Состав 
(принадлежнос-ти) 

имущества <9> 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Сведения о правообладателях и о правах третьих лиц на имущество 
Для договоров аренды и безвозмездного пользования Наименование 

правообладателя 
<11> 

Наличие огра-
ниченного 

вещного права 
на имущество 

<12> 

ИНН правообла-
дателя <13> Контактный 

номер теле-
фона <14> 

Адрес элек-
тронной 

почты <15> 
Наличие права аренды или права 

безвозмездного пользования на иму-
щество  <10> 

Дата окончания срока дейст-
вия договора (при наличии) 

17 18 19 20 21 22 23 



6 

 
 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область Холмский район 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

от  30.04.2019    № 141 
 

д. Тогодь 
 

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тогодского сельского поселения за 2018 год  
 
 
 

 Совет депутатов  Тогодского сельского поселения 
          РЕШИЛ: 
1. Утвердить прилагаемый отчет об исполнении бюджета Тогодского сельского поселения за 2018 год по доходам в сумме 3909,0 тыс. рублей, по расходам в сумме  

3 825,4  тыс. рублей с превышением доходов  над расходами в сумме  83,6 тыс. рублей и со следующими показателями: 
-по доходам бюджета Тогодского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджета за 2018 год согласно приложения 1 к настоящему решению; 
-по расходам бюджета Тогодского сельского поселения по ведомственной структуре расходов бюджета за 2018 год согласно приложения 2 к настоящему решению; 
-по расходам бюджета Тогодского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджета за 2018 год согласно приложения 3 к настоящему 

решению 
-по источникам финансирования дефицита бюджета Тогодского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета за 2018 

год согласно приложения 4 к настоящему решению. 
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Тогодского 

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Доходы 
бюджета Тогодского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджета  

за 2018 год  

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Приложение 1 
к решению Совета депутатов Тогодского сельско-
го поселения «Об утверждении отчета об испол-
нении  бюджета Тогодского сельского поселения 
за 2018 год»  

Наименование показателя     Исполнено 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 100 10000000000000000 309 687,03 
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 100 10300000000000000 309 687,03 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Россий-
ской Федерации 100 10302000010000110 309 687,03 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 100 10302230010000110 137 985,80 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Рос-
сийской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты 100 10302240010000110 1 328,89 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установлен-
ных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 100 10302250010000110 201 288,99 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установлен-
ных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 100 10302260010000110 -30 916,65 
Федеральная налоговая служба 182 00000000000000000 248 957,69 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 182 10000000000000000 248 957,69 



7 

 
 
 
 
 
 
 

Расходы 
бюджета Тогодского сельского поселения по ведомственной структуре расходов  

бюджета за 2018 год 
 

 
 
 
 
 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 182 10100000000000000 9 029,47 
Налог на доходы физических лиц 182 10102000010000110 9 029,47 
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налого-
вый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации 182 10102010010000110 9 019,19 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления дея-
тельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 
учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практи-
кой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 182 10102020010000110 0,28 
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации 182 10102030010000110 10,00 
НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 182 10600000000000000 239 928,22 
Налог на имущество физических лиц 182 10601000000000110 27 103,55 
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений 182 10601030100000110 27 103,55 
Земельный налог 182 10606000000000110 212 824,67 
Земельный налог с организаций 182 10606030000000110 12 804,15 
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположен-
ным в границах сельских поселений 182 10606033100000110 12 804,15 
Земельный налог с физических лиц 182 10606040000000110 200 020,52 
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, располо-
женным в границах сельских поселений 182 10606043100000110 200 020,52 
Муниципальное учреждение Администрация Тогодского сельского поселения 346 00000000000000000 3 350 387,10 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 346 10000000000000000 7 836,08 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 346 10800000000000000 1 850,00 
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением 
действий, совершаемых консульскими учреждениями Российской Федерации) 346 10804000010000110 1 850,00 
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными 
лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных 
действий 346 10804020010000110 1 850,00 
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 346 11100000000000000 5 986,08 
Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и муниципального имущества (за исключением 
имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государст-
венных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 346 11105000000000120 5 986,08 
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения госу-
дарственной собственности на землю, а также средства от продажи права на за-
ключение договоров аренды указанных земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и автономных учреждений) 346 11105020000000120 5 986,08 
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 346 11105025100000120 5 986,08 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 346 20000000000000000 3 342 551,02 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТ-
НОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 346 20200000000000000 3 342 551,02 
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 346 20210000000000151 3 087 200,00 
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 346 20215001000000151 3 087 200,00 
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченно-
сти 346 20215001100000151 3 087 200,00 
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 346 20220000000000151 54 151,02 
Прочие субсидии 346 20229999000000151 54 151,02 
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 346 20229999100000151 54 151,02 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 346 20230000000000151 174 900,00 
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 346 20230024000000151 97 600,00 
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномо-
чий субъектов Российской Федерации 346 20230024100000151 97 600,00 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на тер-
риториях, где отсутствуют военные комиссариаты 346 20235118000000151 77 300,00 
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинско-
го учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 346 20235118100000151 77 300,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 20240000000000151 26 300,00 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных обра-
зований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 346 20240014000000151 1 000,00 
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по реше-
нию вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 346 20240014100000151 1 000,00 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 346 20249999000000151 25 300,00 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений 346 20249999100000151 25 300,00 
Доходы бюджета итого: 3 909 031,82 

Приложение 2 
к решению Совета депутатов Тогодского сельско-
го поселения «Об утверждении отчета об испол-
нении  бюджета Тогодского сельского поселения 
за 2018 год»  



8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

Наименование показателя Код расхода по бюджетной классификации Исполнено 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 346 0100 0000000000   2 253 992,53 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 346 0102 0000000000   481 436,37 
Непрограмные направления 346 0102 9000000000   481 436,37 
Глава муниципального образования 346 0102 9110001000   481 436,37 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 
функций государственными (муниципальными) органами, казенны-
ми учреждениями, органами управления государственными вне-
бюджетными фондами 346 0102 9110001000   481 436,37 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 0102 9110001000 120 481 436,37 
Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций 346 0104 0000000000   1 656 892,36 
Муниципальная программа Тогодского сельского поселения 
«Информатизация Администрации Тогодского сельского поселения 
на 2018-2021 годы 346 0104 0900000000   71 448,00 
Повышение доступности информационных ресурсов Администра-
ции Тогодского сельского поселения для организаций и  граждан 346 0104 0900100000   13 000,00 
Повышение доступности информационных ресурсов Администра-
ции Тогодского сельского поселения для организаций и  граждан 346 0104 0900199990   13 000,00 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 346 0104 0900199990   13 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0104 0900199990 240 13 000,00 
Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры 
Администрации Тогодского сельского поселения 346 0104 0900200000   58 448,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы Тогодского 
сельского поселения «Информатизация Администрации Тогодского 
сельского поселения на 2018-2021 годы» 346 0104 0900299990   58 448,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0104 0900299990 240 58 448,00 
Непрограмные направления 346 0104 9000000000   1 585 444,36 
Расходы на обеспечение функций муниципальных органов 346 0104 9190001000   1 462 544,36 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 0104 9190001000 120 1 186 002,02 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0104 9190001000 240 270 320,91 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 346 0104 9190001000 850 6 221,43 
Межбюджетные трансферты бюджету поселения из областного 
бюджета 346 0104 9720000000   25 300,00 
Иные межбюджетные трансферты на частичную компенсацию до-
полнительных расходов на повышение оплаты труда работников 
бюджетной сферы 346 0104 9720071420   25 300,00 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 0104 9720071420 120 25 300,00 
Расходы бюджета поселения на исполнение соответствующих 
полномочий Российской Федерации, источником финансового обес-
печения которых является субвенции 346 0104 9810000000   97 600,00 
Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляю-
щих переданные отдельные государственные полномочия области 346 0104 9810070280   97 600,00 
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 
органов 346 0104 9810070280 120 46 056,22 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0104 9810070280 240 51 543,78 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 346 0106 0000000000   58 130,00 
Непрограмные направления 346 0106 9000000000   58 130,00 
Межбюджетные трансферты 346 0106 9740000000   58 130,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществлении переданных полномочий по внешнему муниципаль-
ному финансовому контролю 346 0106 9740093020   58 130,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 0106 9740093020 540 58 130,00 
Другие общегосударственные вопросы 346 0113 0000000000   57 533,80 
Муниципальная программа «Об энергосбережении в Тогодском 
сельском поселении  на  2017-2021 годы» 346 0113 0300000000   996,00 
Применение энергосберегающих технологий 346 0113 0300300000   996,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Об энерго-
сбережении в Тогодском сельском поселении  на  2017-2021 годы» 346 0113 0300399990   996,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0113 0300399990 240 996,00 
Муниципальная программа «Противодействие коррупции в Тогод-
ском сельском поселении на 2017-2019 годы» 346 0113 0600000000   6 293,00 
Совершенствование кадровой политики с учётом введения антикор-
рупционных мер 346 0113 0600300000   6 293,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Противодействие коррупции в Тогодском сельском поселении на 
2017-2019 годы» 346 0113 0600399990   6 293,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0113 0600399990 240 6 293,00 
Непрограмные направления 346 0113 9000000000   49 244,80 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Тогодского сельского поселения 346 0113 9200000000   18 574,80 
Расходы на обеспечение функций, связанных с общегосударствен-
ным управлением 346 0113 9200023800   18 574,80 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0113 9200023800 240 18 574,80 
Межбюджетные трансферты 346 0113 9740000000   30 670,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения, в соответствии с заключенными соглашениями 346 0113 9740093010   30 670,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 0113 9740093010 540 30 670,00 
Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов 346 0113 9760000000   1 000,00 
Межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление переданных полномо-
чий в части утвержденных местных нормативов градостроительного 
проектирования поселений 346 0113 9760094010   1 000,00 



9 

 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0113 9760094010 240 1 000,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 346 0200 0000000000   77 300,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 346 0203 0000000000   77 300,00 
Непрограмные направления 346 0203 9000000000   77 300,00 
Расходы бюджета поселения на исполнение соответствующих 
полномочий Российской Федерации, источником финансового 
обеспечения которых является субвенции 346 0203 9810000000   77 300,00 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 346 0203 9810051180   77 300,00 
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 346 0203 9810051180 120 70 496,81 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0203 9810051180 240 6 803,19 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 346 0300 0000000000   20 684,58 
Обеспечение пожарной безопасности 346 0310 0000000000   20 684,58 
Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасно-
сти на территории  Тогодского  сельского поселения на 2017 – 
2021 годы» 346 0310 0500000000   20684,58 
Создание системы организационных и практических мер     по 
предупреждению и тушению пожаров на территории  Тогодского  
сельского поселения 346 0310 0500100000   15 000,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Обеспечение пожарной безопасности на территории  Тогодско-
го  сельского поселения на 2017 – 2021 годы» 346 0310 0500199990   15 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0310 0500199990 240 15 000,00 
  346 0310 0500299990   5 684,58 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0310 0500299990 240 5 684,58 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 346 0400 0000000000   352 429,37 
Сельское хозяйство и рыболовство 346 0405 0000000000   15 300,00 
Непрограмные направления 346 0405 9000000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты 346 0405 9740000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района 
на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения, в соответствии с заключенными соглашения-
ми 346 0405 9740093010   15 300,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 0405 9740093010 540 15 300,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 346 0409 0000000000   337 129,37 
Муниципальная программа «Автомобильные дороги и дорожная 
деятельность в Тогодском сельском поселении  на 2017 - 2019 
годы» 346 0409 0200000000   337 129,37 
Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния и обеспе-
чение устойчивого функционирования автомобильных дорог 
общего пользования местного значения 346 0409 0200100000   337 129,37 
Реализация мероприятий муниципальной программы  
«Автомобильные дороги и дорожная деятельность в Тогодском 
сельском поселении  на 2017 - 2019 годы» 346 0409 0200199990   337 129,37 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0409 0200199990 240 337 129,37 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 346 0500 0000000000   601 888,85 
Благоустройство 346 0503 0000000000   601 888,85 
Муниципальная программа «Благоустройство территории  То-
годского сельского поселения на 2017-2019 годы» 346 0503 0700000000   601 888,85 
Организация обеспечения уличного оснащения на территории 
населенных пунктов 346 0503 0700100000   502 282,83 
Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения 
на 2017-2019 годы» 346 0503 0700199990   502 282,83 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0503 0700199990 240 502 282,83 
Организация и содержание мест захоронения 346 0503 0700200000   6 000,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения 
на 2017-2019 годы» 346 0503 0700299990   6 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0503 0700299990 240 6 000,00 
Прочие мероприятия по  благоустройству населенных пунктов 346 0503 0700300000   93 606,02 
Реализация мероприятий  за счёт субсидии бюджетам городских 
и  сельских поселений  на поддержку реализации проектов тер-
риториальных общественных самоуправлений, включенных в 
муниципальные программы развития территорий 346 0503 0700372090   54 151,02 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0503 0700372090 240 54 151,02 
Реализация мероприятий муниципальной программы  
«Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения 
на 2017-2019 годы» 346 0503 0700399990   32 455,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0503 0700399990 240 32 455,00 
Реализация мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство территории  Тогодского сельского поселения 
на 2017-2019 годы», в части софинансирования субсидии на 
реализацию проектов местных инициатив граждан, включенных 
в муниципальные программы развития территорий, за счет 
средств бюджета поселения 346 0503 07003S2090   7 000,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0503 07003S2090 240 7 000,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 346 0700 0000000000   15 300,00 
Молодежная политика 346 0707 0000000000   15 300,00 
Непрограмные направления 346 0707 9000000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты 346 0707 9740000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  
на осуществлении переданных полномочий по организации и 
осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью 346 0707 9740093030   15 300,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 0707 9740093030 540 15 300,00 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 346 0800 0000000000   41 651,89 
Культура 346 0801 0000000000   41 651,89 



10 

 
 
 
 
 
 

Расходы 
 бюджета Тогодского сельского поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджета  

за 2018 год 
                                                                                                                                                         

                                                                                                                      (рублей) 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

Муниципальная программа «Развитие культуры на территории  
Тогодского сельского поселения на 2017-2021 годы» 346 0801 0800000000   26 351,89 
Создание условий для духовного развития населения, проведение 
общественно значимых мероприятий 346 0801 0800200000   26 351,89 
Реализация мероприятий Муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Тогодском сельском поселении на 
2014-2016 годы» 346 0801 0800299990   26 351,89 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 0801 0800299990 240 26 351,89 
Непрограмные направления 346 0801 9000000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты 346 0801 9740000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  на 
осуществлении переданных полномочий по обеспечению мероприя-
тий в сфере культуры 346 0801 9740093050   15 300,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 0801 9740093050 540 15 300,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 346 1000 0000000000   441 849,09 
Пенсионное обеспечение 346 1001 0000000000   441 849,09 
Непрограмные направления 346 1001 9000000000   441 849,09 
Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам 
Тогодского сельского поселения 346 1001 9200000000   441 849,09 
Пенсионное обеспечение 346 1001 9200023820   441 849,09 
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 346 1001 9200023820 310 441 849,09 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 346 1100 0000000000   20 290,00 
Физическая культура 346 1101 0000000000   20 290,00 
Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спор-
та в Тогодском сельском поселении на 2017-2019 годы» 346 1101 0400000000   4 990,00 
Развитие материально – технической спортивной базы в поселении 346 1101 0400100000   4 990,00 
Реализация мероприятий Муниципальной программы «Развитие 
физической культуры и спорта в Тогодском сельском поселении на 
2017-2019 годы» 346 1101 0400199990   4 990,00 
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государст-
венных (муниципальных) нужд 346 1101 0400199990 240 4 990,00 
Непрограмные направления 346 1101 9000000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты 346 1101 9740000000   15 300,00 
Межбюджетные трансферты бюджету муниципального района на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного 
значения, в соответствии с заключенными соглашениями 346 1101 9740093010   15 300,00 
Иные межбюджетные трансферты 346 1101 9740093010 540 15 300,00 

Приложение 3 
к решению Совета депутатов Тогодского сельско-
го поселения «Об утверждении отчета об испол-
нении  бюджета Тогодского сельского поселения 
за 2018 год»  

Наименование РЗ ПР        Сумма 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образова-
ния 01 02 481 436,37 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 01 04 1 656 892,36 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового  (финансово-
бюджетного) надзора 01 06 58 130,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 57 533,80 
Национальная оборона 02   77 300,00 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 77 300,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03   20 684,58 

  
Обеспечение пожарной безопасности 03 10 20 684,58 

  
Национальная экономика 04   352 429,37 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 15 300,00 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 337 129,37 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05   601 888,85 
Благоустройство 05 03 601 888,85 
Образование 07   15 300,00 
Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 15 300,00 
Культура, кинематография 08   41 651,89 
Культура 08 01 41 651,89 
Социальная политика 10   441 849,09 
Пенсионное обеспечение 10 01 441 849,09 
Физическая культура и спорт 11   20 290,00 
Физическая культура 11 01 20 290,00 
ВСЕГО РАСХОДОВ     3 825 386,31 



11 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Приложение 4 
к решению Совета депутатов Тогодского сельско-
го поселения «Об утверждении отчета об испол-
нении  бюджета Тогодского сельского поселения 
за 2018 год»  

 
 
 
 
 

Источники финансирования дефицита бюджета Тогодского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицита бюджета  
за 2018 год  

 
 

 
 
 
О денежном содержании в    I квартале 2019 года  
 
В Администрации Тогодского сельского поселения в 1 квартале 2019 года фактически затрачено на  содержание 1 муниципальной должности 84,9 тыс. руб., на содержание 3 
должностей муниципальных служащих фактически затрачено 157,6 тыс. руб.  
 
 
 
 
 
 
 
 

ПРОТОКОЛ 
публичных слушаний 

 
д. Тогодь                                                                                                       22 апреля 2019 года 
15.00 
Кабинет Главы Тогодского сельского поселения 
 
Председатель – Хаббо Галина Ильинична, Глава  Тогодского сельского поселения 
Секретарь – Перова Светлана Петровна,  заместитель Главы  Администрации Тогодского сельского поселения 
 
Присутствовало: 11 человек 
 
                                                              ПОВЕСТКА ДНЯ: 
 
1. Обсуждение  проекта  решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тогодского сельского поселения за 
2018 год». 
 
1. Слушали: 
Председателя – Хаббо Галину Ильиничну 
Огласила: 
1. Наименование вынесенного на публичные слушания проекта муниципального правового акта - проекта решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета Тогодского сельского поселения за 2018 год». 
2. Инициатора проведения публичных слушаний - Глава Тогодского сельского поселения. 
3. Предложения по времени выступлений - ограничений во времени нет. 
4. Предложений и замечаний на данные проекты муниципальных правовых актов не поступало. 
Специалист 1 категории Администрации Тогодского сельского поселения Андреева Наталья Александровна -  постатейно озвучила проект решения Совета депутатов 
Тогодского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Тогодского сельского поселения за 2018 год». 
В проекте решения Совета депутатов  изменения не вносились до момента проведения публичных слушаний. 
Председатель Хаббо Галина Ильинична: 
Какие есть вопросы, замечания по  данному проекту решения  Совета депутатов Тогодского сельского поселения.  
Вопросов, замечаний нет.  
Все согласны с предложенным проектом решения, поэтому вопрос можно выносить на голосование. Давайте проголосуем. 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 

Код источника внутреннего финансирования дефицита 
бюджета 

Наименование источника внутреннего финансирова-
ния дефицита бюджета 

Сумма (в рублях) 

1 2 3 

Администрации Тогодского сельского поселения 
Источники внутреннего финансирования дефици-
тов бюджетов   -83645,51 
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 -83645,51 
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 346 01 05 02 00 00 0000 500 -3 909 031,82 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 346 01 05 02 01 00 0000 510 -3909031,82 
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов сельских поселений 346 01 05 02 01 10 0000 510 -3909031,82 
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 346 01 05 02 00 00 0000 600 3 825 386,31 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 346 01 05 02 01 00 0000 610 3 825 386,31 
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов сельских поселений 346 01 05 02 01 10 0000 610 3 825 386,31 



12 

В результате голосования: 
11 человек - «за»,  0 человек – «против», 0 человек – «воздержались». 
Результатом публичных слушаний является решение: 
Одобрить проект  решения Совета депутатов Тогодского сельского поселения «Об 
утверждении отчета об исполнении бюджета Тогодского сельского поселения за 2018 
год». 
 
Председатель                                      Г.И. Хаббо 
Секретарь                                            С.П. Перова 
 
 
 
 
1. В  статью 23.14 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях внесены изменения 
 
Расширен перечень должностных лиц, уполномоченных рассматривать дела об 
административных правонарушениях от имени органов, осуществляющих 
государственный ветеринарный надзор. К таким лицам теперь относятся не только 
главные государственные ветеринарные инспектора федеральных органов 
исполнительной власти в области обороны и в сфере внутренних дел, но и в сфере 
деятельности войск национальной гвардии РФ, оборота оружия, частной охранной 
деятельности, вневедомственной охраны, исполнения уголовных наказаний, 
государственной охраны, в области обеспечения безопасности РФ, а также главные 
государственные ветеринарные инспектора их территориальных органов, их 
заместители. 
 
Разъяснил: помощник прокурора Корнеев Д.А. 
 
2. Пенсии по государственному пенсионному обеспечению с 1 апреля 2019 года 
увеличатся на 2% 
 
Помимо социальных пенсий повышаются пенсии военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву, и членов их семей, участников Великой Отечественной 
войны, граждан, пострадавших в результате радиационных или техногенных 
катастроф, и членов их семей, граждан из числа работников летно-испытательного 
состава и некоторых других. 
ПФ РФ напоминает, что с 1 января 2019 года были увеличены на 7,05% страховые 
пенсии неработающих пенсионеров, а с 1 февраля 2019 года на 4,3% 
проиндексирована ежемесячная денежная выплата для федеральных льготников и 
входящий в состав ежемесячной денежной выплаты денежный эквивалент набора 
социальных услуг. 
 
Разъяснила: помощник прокурора Меркушева А.А. 
 
3. Подписан Закон об индексации пенсий сверх прожиточного минимума 
пенсионера 
 
Согласно действующим правилам каждая новая индексация увеличивает размер 
пенсии и пропорционально уменьшает размер социальной доплаты до прожиточного 
минимума пенсионера. 
Поправки в Закон о государственной социальной помощи позволят сначала доводить 
общую сумму доходов пенсионера до прожиточного минимума, а затем проводить 
индексацию пенсии. 
Согласно Закону размер социальной доплаты к пенсии при ее установлении должен 
определяться как разница между величиной прожиточного минимума пенсионера и 
общей суммой установленных пенсионеру денежных выплат. 
При определении размера социальной доплаты к пенсии в связи с индексацией 
(корректировкой) в текущем году размеров денежных выплат (страховой и 
накопительной пенсий, а также ежемесячной денежной выплаты), в подсчет общей 
суммы материального обеспечения пенсионера будут включаться указанные выплаты 
без учета индексации (корректировки), произведенной в текущем году. 
Если с 1 января текущего года изменяется величина прожиточного минимума 
пенсионера, установленная в субъекте РФ, то при определении размера социальной 
доплаты к пенсии в подсчет общей суммы материального обеспечения пенсионера 
будут включаться размеры указанных выше денежных выплат, с учетом их 
индексации (корректировки), произведенной в предыдущем году. 
При этом установлено, что суммы выплат, рассчитанные по новым правилам и 
причитающиеся пенсионеру с 1 января 2019 года, должны быть выплачены не 
позднее 1 июля 2019 года. 
Кроме того, Законом уточнен порядок определения величины прожиточного 
минимума пенсионера в целом по России и в каждом субъекте РФ (для субъектов РФ 
определение данной величины будет регламентироваться правилами, утверждаемыми 
Правительством РФ). 
 
Разъяснил: заместитель прокурора Триполев А.В. 
 
4. Ужесточены требования к антитеррористической защищенности объектов 
(территорий), осуществляющих деятельность в сфере здравоохранения 
 
К числу объектов (территорий), для которых устанавливаются требования 
антитеррористической защищенности, отнесены части зданий (строений и 
сооружений) и имеющие отдельные входы (выходы). Таким образом, требования 
антитеррористической защищенности распространяются на медицинские 
организации, занимающие часть здания (строения и сооружения), не имеющие 
утвержденных требований антитеррористической защищенности, или объем 
требований антитеррористической защищенности которых меньше чем для объектов 

здравоохранения (например, поликлиника на первом этаже жилого дома). 
При этом объектом (территорией) не могут являться отдельные части зданий 
(строений и сооружений), не имеющие отдельные входы (выходы), в данных случаях 
требования антитеррористической защищенности обеспечиваются собственником 
всего объекта. 
Также действие требований распространяется на организации, подведомственные 
Росздравнадзору. 
Вводится четвертая категория медицинских организаций - объекты, на территории 
которых прогнозируемое количество пострадавших менее 50 человек. Отдельным 
пунктом в требования вносится перечень мероприятий для четвертой категории. 
 
Разъяснил: старший помощник прокурора Федоров Н.А. 
 
5. Ужесточена уголовная ответственность участников и руководителей 
преступного сообщества (преступной организации) 
 
Теперь, в частности, установлено, что создание преступного сообщества (преступной 
организации) в целях совершения (в прежней редакции - совместного совершения) 
одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений либо руководство 
преступным сообществом (преступной организацией) или входящими в него (нее) 
структурными подразделениями, а равно координация действий организованных 
групп, создание устойчивых связей между ними, разработка планов и создание 
условий для совершения преступлений организованными группами, раздел сфер 
преступного влияния и (или) преступных доходов между такими группами 
наказываются лишением свободы на срок от двенадцати до двадцати лет со штрафом 
в размере до пяти миллионов рублей (ранее - до одного миллиона рублей) или в 
размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо 
без такового и с ограничением свободы на срок от одного года до двух лет. 
Также в самостоятельную часть выделена норма, касающаяся участия в собрании 
организаторов, руководителей (лидеров) или иных представителей преступных 
сообществ (преступных организаций) и (или) организованных групп в целях 
координации действий организованных групп, создания устойчивых связей между 
ними, разработки планов и создания условий для совершения преступлений, раздела 
сфер преступного влияния и преступных доходов между преступными сообществами 
(преступными организациями) и их участниками. 
За совершение данного преступления вводится уголовная ответственность в виде 
лишения свободы на срок от двенадцати до двадцати лет со штрафом в размере до 
одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода 
осужденного за период до пяти лет либо без такового и с ограничением свободы на 
срок от одного года до двух лет. 
Увеличены сроки лишения свободы и штрафы за участие в преступном сообществе 
(преступной организации), а также размер штрафа, в случае если данные деяния 
совершены лицом с использованием своего служебного положения. 
Уголовный кодекс РФ, кроме того, дополнен новой статьей 210.1 "Занятие высшего 
положения в преступной иерархии", предусматривающей для указанных лиц лишение 
свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом в размере до пяти 
миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за 
период до пяти лет либо без такового и с ограничением свободы на срок от одного 
года до двух лет. 
В Уголовно-процессуальный кодекс РФ внесены корреспондирующие изменения, 
связанные с подсудностью и подследственностью уголовных дел о вышеуказанных 
преступлениях. 
 
Разъяснил: межрайонный прокурор Бойцов Г.В. 
 
6. Обновлен порядок проведения обследования условий жизни 
несовершеннолетних граждан и их семей 
 
Обследование осуществляется с целью выявления обстоятельств, свидетельствующих 
об отсутствии родительского попечения над несовершеннолетним гражданином, и 
принятия мер по защите прав и интересов детей в случаях смерти родителей, 
лишения их родительских прав, ограничения их в родительских правах, признания 
родителей недееспособными, болезни родителей, длительного отсутствия родителей, 
уклонения родителей от воспитания детей или от защиты их прав и интересов, в том 
числе при отказе родителей взять своих детей из образовательных организаций, 
медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или 
аналогичных организаций, при создании действиями или бездействием родителей 
условий, представляющих угрозу жизни или здоровью детей либо препятствующих 
их нормальному воспитанию и развитию, а также в других случаях отсутствия 
родительского попечения. 
Порядком устанавливается: 
- перечень органов и организаций, имеющих право проводить обследование; 
- основания для проведения обследования; 
- перечень обстоятельств, устанавливаемых при проведении обследования; 
- требования к акту обследования. 
В приложениях к Приказу приводятся: формы акта обследования условий жизни 
несовершеннолетнего гражданина и его семьи; заявления гражданина, выразившего 
желание стать опекуном или попечителем несовершеннолетнего гражданина либо 
принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание в иных 
установленных семейным законодательством РФ формах; акта обследования условий 
жизни гражданина, выразившего желание стать опекуном или попечителем 
несовершеннолетнего гражданина либо принять детей, оставшихся без попечения 
родителей, в семью на воспитание в иных установленных семейным 
законодательством РФ формах. 
 
Разъяснил: помощник прокурора Корнеев Д.А. 

       № 68 вторник,   

       30 апреля 2019 года 


